
Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20
e 21 D.lgs 82/2005.

COMUNE DI ROCCASECCA
Provincia di Frosinone

Determinazione del Settore 4

Numero settoriale 167
Numero generale 443 del 18/07/2025

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA
GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DI LIBRI TESTO E SUSSIDI
DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK PER L' ANNO SCOLASTICO
2025/2026 . DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE LAZIO
N. G08423 DEL 02.07.2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
MODELLO DI ISTANZA.



Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20
e 21 D.lgs 82/2005.

COMUNE DI ROCCASECCA
Provincia di Frosinone

Proposta Determina del Settore 4 n. 474 del 07/07/2025

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O
PARZIALE, DI LIBRI TESTO E SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK PER L'
ANNO SCOLASTICO 2025/2026 . DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE LAZIO N.
G08423 DEL 02.07.2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA.

Il Responsabile del Settore IV

Vista la legge del 23 dicembre 1998, n. 448, in particolare l’articolo 27 relativo alla fornitura
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole
dell’obbligo e secondarie superiori;

Visto il D.P.C.M. del 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dal D.P.C.M. del 4 luglio 2000, n.
226, e dal D.P.C.M. n. 211 del 6 aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione del citato articolo
27 della legge
n. 448/1998;

Visto il comma 628 dell’articolo 1 della legge finanziaria del 27 dicembre 2006, n. 296, che
recita, tra l’altro, che la gratuità parziale dei libri di testo di cui all'articolo 27, comma 1, della
legge 23 dicembre 1998, n. 448, è estesa agli studenti del primo e del secondo anno
dell’istruzione secondaria superiore;

Vista la legge regionale n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto
allo studio” che affida ai comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G08423 del 02.07.2025,
prot. del Comune n. 7754 del 04.07.2025, con la quale sono state definite ed approvate le linee
guida da utilizzarsi da parte dei comuni del Lazio al fine dell’erogazione dei contributi previsti
per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e sussidi didattici digitali o notebook
per l'anno scolastico “2025/2026” e garantire uniforme applicazione delle disposizioni regionali
da parte di tutte le amministrazioni comunali, nonché i modelli per la profilazione degli operatori
comunali per l’accesso alla procedura informatizzata “SICED”, di istanza per i soggetti
beneficiari, per l’inserimento dei beneficiari nel predetto sistema informatico e per l’inserimento
della rendicontazione;

Rilevato che le predette linee guida regionali (Allegato A e i suoi allegati A1 e A2) demandano
al singolo Comune l’emanazione di apposito bando/avviso pubblico per la presentazione delle
domande da parte dei soggetti in possesso dei requisiti stabiliti;

Atteso che gli uffici comunali competenti per materia hanno predisposto apposito avviso



Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20
e 21 D.lgs 82/2005.

pubblico e relativa modulistica al fine della presentazione dell’istanza di partecipazione
(Allegato “A” ed allegato B”), che vengono allegati al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del predetto Avviso pubblico informativo e
relativo Modello di istanza;

Ritenuto, altresì, che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertata, con riferimento all’adozione del presente provvedimento, l’insussistenza nei
confronti del sottoscritto Responsabile di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 17 Marzo 2025, esecutiva ai sensi di
legge, di Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 - e la Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 11 del 17 Marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

- il Decreto n. 4/2025 di nomina della sottoscritta a responsabile del Settore IV;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi
dell'art.107 e 109 del TUEL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267,

D E T E RM I N A

Di approvare, per quanto in premessa, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della
Regione Lazio n. G08423 del 02.07.2025, apposito Avviso Pubblico informativo recante le
modalità per l’accesso ed erogazione dei contributi previsti per la fornitura gratuita, totale o
parziale, dei libri di testo e sussidi didattici digitali o notebook per l'anno scolastico “2025/2026”
a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori (Allegato
“A”);
Di approvare, altresì, il relativo Modello di istanza (Allegato “B”);

Di disporre che il presente provvedimento, unitamente all’avviso pubblico informativo e
relativo modello di istanza di accesso al beneficio, vengano pubblicati all’albo on line e sul sito
istituzionale, nonché resi oggetto di ampia informativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.Ssa Elva Gazzellone



COMUNE DI ROCCASECCA

Visti

474

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DI LIBRI
TESTO E SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK PER L' ANNO SCOLASTICO  2025/2026 .
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE LAZIO N. G08423 DEL 02.07.2025. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA.

2025

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 4

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 443

18/07/2025Data adozione:

08/07/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Elva Gazzellone

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/07/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Luciana Palombo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.



Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20
e 21 D.lgs 82/2005.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in
data odierna.

Roccasecca li 18/07/2025

IL MESSO COMUNALE


